
ADU 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n. DPC024/067    del     20/02/2024 
 

DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO GESTIONE E QUALITA’ DELLE ACQUE  

UFFICIO Qualità delle Acque Interne 

OGGETTO: Approvazione Addendum alla Convenzione recante “Servizio di attuazione delle attività di cui 
all’accordo di collaborazione approvato con DGR n. 829 del 22.12.2022”. 

Liquidazione ed erogazione anticipazione di € 14.996,85 in favore di FI.R.A. S.p.A. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’Accordo di Collaborazione tra la Regione Abruzzo e l’Autorità di Bacino Distrettuale 

dell’Appennino Centrale recante “La realizzazione di una modellistica integrata per la 
gestione delle risorse idriche nell’ambito del territorio della Regione Abruzzo afferente al 
Distretto dell’Appennino centrale – Modello di gestione degli acquiferi costieri abruzzesi 
soggetti a ingressione del cuneo salino e alla potenziale propagazione della contaminazione 
di siti contaminati”, sottoscritto tra le parti in data 29.12.2022, il cui schema d’accordo è stato 
approvato con D.G.R. n. 829 del 22.12.2022; 

 
VISTA la D.G.R. 781 del 22/11/2023 con cui è stato disposto l’affidamento a FIRA Spa del servizio 

finalizzato allo svolgimento dell’attività di cui allo schema di Accordo di collaborazione 
approvato con D.G.R. n. 829 del 22.12.2022, e con cui è stato approvato il relativo schema di 
Convenzione; 

 

 
VISTA la Convenzione tra la Regione Abruzzo e la Società in house FIRA Spa sottoscritta tra le parti 

in data 15/12/2023, recante “Servizio di attuazione delle attività di cui all’accordo di 
collaborazione approvato con DGR n. 829 del 22.12.2022” CUP C29B22000120005; 
 

CONSIDERATO che le attività previste nell’Accordo di Collaborazione tra la Regione Abruzzo e l’Autorità di 
Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale di cui sopra sono state identificate dal CUP 
F42G16000000001; 
 

PRESO ATTO di quanto comunicato dall’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale con mail 
del 31.01.2024, in merito al fatto che tutte le convenzioni stipulate nell’ambito del progetto 
POA – Acquacentro, riguardanti la stessa linea d’intervento, devono essere identificate dallo 
stesso CUP; 
 

EVIDENZIATO  pertanto che si è proceduto all’annullamento del CUP C29B22000120005 generato da questo 
Servizio per identificare il progetto relativo alla Convenzione tra la Regione Abruzzo e la 
Società in house FI.R.A. S.p.A di cui sopra; 



ADU 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla sostituzione del CUP indicato nella Convenzione stipulata tra 
la Regione Abruzzo e la Società in house FI.R.A. S.p.A recante “Servizio di attuazione delle 
attività di cui all’accordo di collaborazione approvato con DGR n. 829 del 22.12.2022”, 
sottoscritta tra le parti in data 15/12/2023 e richiamato nella Determinazione di accertamento ed 
impegno n. DPC24/480 del 21/12/2023, CUP C29B22000120005, con il corretto CUP del 
progetto F42G16000000001; 

VISTO l’Addendum alla Convenzione recante “Servizio di attuazione delle attività di cui all’accordo 
di collaborazione approvato con DGR n. 829 del 22.12.2022”, sottoscritto tra la Regione 
Abruzzo e la Società in house FIRA Spa in data 13/02/2024 con cui si è proceduto alla 
sostituzione del codice unico del progetto indicato nella stessa Convenzione con il corretto 
CUP F42G16000000001 (Allegato 1);  
 

VISTA la nota prot. 504/24/AT.DPC-0 del 13/02/2024 di FIRA S.p.A. di richiesta erogazione 
anticipazione di € 14.996,85 IVA inclusa, pari al 15% dell’importo dell’affidamento, acquisita 
al protocollo regionale n. 59245 in data 14/02/2024; 
 

RICHIAMATO l’art. 6 della Convenzione “Modalità di remunerazione dei servizi” che prevede: 

 anticipazione pari al 15% dell’importo totale dell’intervento, previa presentazione di 
regolare fattura e consegna di un report iniziale contenente la programmazione, in 
termini di tempi e obiettivi, delle attività indicate nel precedente articolo 2 e le 
dichiarazioni di avvio delle stesse; 

 
VISTA la fattura n. 7 del 13/02/2024 della Società FIRA S.p.A. di importo pari ad € 14.996,85 di cui 

€ 12.292,50 per attività ed € 2.704,35 per IVA (Allegato 2); 
  

PRESO ATTO del report iniziale “Obiettivi e rimodulazione dei tempi delle attività” trasmesso dalla FIRA 
S.p.A. ai sensi di cui al citato art. 7 della Convenzione, in data 13/02/2024 con prot. 
504/24/AT.DPC-0 (Allegato 3); 
 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. DPC24/480 del 21/12/2023, si è proceduto ad 
impegnare complessivi € 99.979,00 di cui € 39.979,00 sull’esercizio finanziario 2023, € 
37.500,00 sull’esercizio finanziario 2024 ed € 22.500,00 sull’esercizio finanziario 2025 a 
valere sul capitolo di spesa 151560/1 denominato “Piano Operativo Ambiente - Accordo di 
Collabor. con Autorita' di Bacino Distrettuale Appennino Centrale art.15 l.241/1990 e art.5 
c.6 D.Lgs.50/2016”– Codice Piano dei Conti 1.03.02.11.000 “Prestazioni professionali e 
specialistiche”; 

 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione ed erogazione della somma di € 14.996,85 (diconsi 

Quattordicimilanovecentonovantasei/00 ) in favore della FIRA S.p.A. quale anticipazione del 
15% con imputazione di spesa sull’impegno annualità 2023 assunto con Determina 
DPC024/480 del 21/12/2023 sul capitolo 151560/1 denominato “Piano Operativo Ambiente - 
Accordo di Collabor. con Autorita' di Bacino Distrettuale Appennino Centrale art.15 
l.241/1990 e art.5 c.6 D.Lgs.50/2016”– Codice Piano dei Conti 1.03.02.11.000 “Prestazioni 
professionali e specialistiche”; 
 

PRESO ATTO della regolarità del Durc On Line identificato con Numero Protocollo INPS_38579924 del 
16/11/2023 con validità fino al 15/03/2024 (allegato in copia conforme all’originale agli atti 
del Servizio, (Allegato 4); 

 
VISTO l’art. 33 della L.R. n. 3/02 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 
l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 
compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 
 



ADU 

 

VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) 
“Applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment)” 

 
VISTA la legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTA la Delibera n. 556 del 31/5/2017 dell’ANAC “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: 

Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136”; 

 
DATO ATTO che per effetto di quanto disposto dalla suddetta Determina AVCP si deve ritenere escluso, 

dall’ambito di applicazione della tracciabilità, il trasferimento di fondi da parte delle 
Amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la 
copertura di costi relativi ad attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi 
ricoperto ex lege, anche perché tali trasferimenti di fondi è comunque tracciato; 
 

PRESO ATTO che la Circolare del Ministero dell’Economie e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008 (chiarimenti 
in merito all’applicazione del Decreto Ministeriale 18 gennaio 2008, n. 40 concernente 
“Modalità di attuazione dell’articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 
settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”) ha precisato che non risulta necessario l’espletamento della procedura di 
verifica prevista all’art. 2 del D.M. 18/01/2008 n. 40 in caso di pagamenti a favore di società 
a totale partecipazione pubblica e per i pagamenti disposti a favore di Amministrazioni 
Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1, 
comma 5, della L. n. 311/2014; 
 

RICHIAMATI gli obblighi previsti dal Dlgs 33/2013 in materia di trasparenza e pubblicità; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 25/01/2024 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio 
di Previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 
2024)”; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 26/01/2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 
 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 69 del 31/01/2024 ad oggetto “Documento tecnico di 
accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi 
allegati. Approvazione.”; 
 

 
a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 
1. di sostituire   il codice unico del progetto indicato nella Determinazione di accertamento ed impegno n. 

DPC24/480 del 21/12/2023,  CUP C29B22000120005, con il CUP F42G16000000001; 
 
2. di dare atto che ai fini della sostituzione del codice unico del progetto indicato nella Convenzione tra 

la Regione Abruzzo e la Società in house FI.R.A. Spa sottoscritta in data 15/12/2023, 
recante “Servizio di attuazione delle attività di cui all’accordo di collaborazione approvato 
con DGR n. 829 del 22.12.2022”, con il corretto CUP F42G1600000000, è stato sottoscritto 
con la Società in house FIRA Spa in data 13/02/2024 l’Addendum alla Convenzione di cui 
in Allegato 1; 
 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria – DPB014 al pagamento della somma di € 14.996,85 
(diconsi Quattordicimilanovecentonovantasei/00 ) in favore della FI.R.A. S.p.A. con 
imputazione di spesa sull’impegno annualità 2023 assunto con Determina DPC024/480 del 
21/12/2023 sul capitolo 151560/1 denominato “Piano Operativo Ambiente - Accordo di 



ADU 

 

Collabor. con Autorita' di Bacino Distrettuale Appennino Centrale art.15 l.241/1990 e 
art.5 c.6 D.Lgs.50/2016”– Codice Piano dei Conti 1.03.02.11.000 “Prestazioni 
professionali e specialistiche”; sul conto corrente dedicato alla stessa intestato IBAN IT 
91 J 01005 15400 000000012061 causale “Erogazione acconto 15% Convenzione POA 
3.1”; 

 
4. di dare atto  che il pagamento oggetto della presente Determinazione non è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità di cui alla Legge 136/2010; 
  
5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria – DPB014 per gli adempimenti 

di competenza; 
 

6. di notificare la presente determinazione alla FI.R.A. S.p.A.; 
 
7. di disporre che il presente provvedimento e gli atti da cui discende sono pubblicati a cura del 

Responsabile d’Ufficio competente nella sottosezione Bandi di Gara e Contratti di 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Qualità delle Acque Interne 

Dott. Giancaterino Giammaria 
FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Flussi Informativi e Programmazione Servizio Idrico 

Integrato 
Ing. Bernardo Zaccagnini 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 
  

Il Dirigente 
Dott.ssa Sabrina Di Giuseppe 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 


		2024-02-20T16:11:56+0000
	SABRINA DI GIUSEPPE




